## HOMILIA XXI

De eo, quod scriptum est : *Quintodecimo anno imperii Tiberii Caesaris*, usque ad eum locum, ubi ait : *rectas facile semitas eius* <sup>a</sup>.

1. [Quando ad Iudaeos tantum sermo propheticus mittebatur, Iudaici reges ponebantur in titulo. Verbi gratia : *Visio, quam vidit Isaias filius Amos adversus Iudaeam et adversus Hierusalem, in regno Oziae et Ioatham et Achaz et Ezechiae* <sup>b</sup>; nec alium quemquam, exceptis Iudaeae regibus, Isaiae video tempore designatum. In quibusdam prophetis et Israhel reges legimus, sicut ibi : *et in diebus Hieroboam filii Ioas regis Israhel* <sup>c</sup>. Quando vero sacramentum evangelii praedicandum erat et in toto orbe evangelium disseminandum, cuius princeps Ioannes in eremo fuit, et orbem terrarum Tiberii regebat imperium, tunc *in quintodecimo eius anno verbum Domini ad Ioannem factum* esse describitur. Et si tantum his, qui de nationibus credituri erant, annuntianda salus fuisset et penitus excludendus Israhel, suffecerat dicere : *in quintodecimo anno Tiberii Caesaris, praeside Iudaeae Pontio Pilato*.

2. Quia vero et de Iudaea et de Galilaea multi credituri erant, idcirco et haec regna ponuntur in titulo diciturque : *tetrarcha Galilaeae Herode, et Philippo fratre eius tetrarcha*

a. Lc, 3, 1-4    b. Is., 1, 1    c. Amos, 1, 1

1. « Avant l'arrivée de mon Seigneur Jésus-Christ, le soleil ne se levait pas pour tout le peuple d'Israël. A l'intérieur de la Judée, était enfermée la science de Dieu, comme dit le Prophète : « Dieu est connu en Judée », *In Ps. 75 com., PG 12, 1536* b. Jean-Baptiste, le dernier des prophètes, la

## HOMÉLIE XXI

Sur le texte : *La quinzième année du règne de Tibère César*, jusqu'au passage : *Aplanissez ses sentiers* <sup>a</sup>.

L'Évangile. 1. Quand les prophéties ne s'adressaient qu'au peuple juif, seuls les rois de Juda étaient mentionnés dans leur titre <sup>1</sup>, par exemple : « Vision que vit Isaïe, fils d'Amos, contre la Judée et contre Jérusalem sous les règnes d'Osias et de Jonathan, d'Achaz et d'Ézéchiass <sup>b</sup>. » Et, mis à part les rois de Judée, je ne vois personne autre mentionné au temps d'Isaïe. Dans quelques prophètes, nous lisons aussi les noms des rois d'Israël, comme dans ce passage : « Et dans les jours de Jéréboam, fils de Joas, roi d'Israël <sup>c</sup>. » Mais quand il s'est agi de publier le mystère de l'Évangile <sup>2</sup> et de répandre sur toute la terre la bonne nouvelle dont Jean, au désert, fut le premier messager, alors que l'Empire de Tibère gouvernait le monde, « la quinzième année de son règne, la parole du Seigneur », dit l'Écriture, « fut adressée à Jean. » Si le salut avait dû être annoncé aux seuls païens qui allaient embrasser la foi et si Israël avait dû en être totalement exclu, il eût suffi de dire : « La quinzième année de Tibère César, Ponce-Pilate étant gouverneur de la Judée. »

2. Mais comme beaucoup de croyants devaient venir aussi de Judée et de Galilée, ces royaumes sont également mentionnés dans le titre : « Hérode étant tetrarque de

lampe qui annonce la Lumière répandue sur le monde entier, dilate les frontières de la connaissance de Dieu.

2. Le N. T. est aussi mystère et doit être reçu comme tel. Après avoir cherché avec soin le sens exact du texte, il faut encore en découvrir la signification mystique, « transformer l'évangile sensible en évangile spirituel », *In Jo. com., I, 8, GCS 4, p. 13*. L'histoire signifie le mystère. Cf. H. DE LUBAC, *HE*, p. 206 et ss.

*Ituraeae et Trachonitidis regionis, et Lysania tetrarcha Abilenaee,] sub principibus sacerdotum Anna et Caipha, factum est verbum Domini ad Ioannem, filium Zachariae, in deserto. Olim verbum Dei fiebat ad Hieremiam, filium Chelciae, qui erat de sacerdotibus<sup>a</sup> tempore illius vel illius regis Iudae; nunc [sermo Dei fit ad Ioannem, filium Zachariae, qui nunquam factus est ad prophetas in deserto. Sed quia plures filii credituri erant desertae quam eius, quae habet virum<sup>b</sup>, idcirco factum est verbum Dei ad Ioannem, filium Zachariae, in deserto.]*

3. Simulque considera, quod magis rationem habeat, si mystice intellegatur desertum et non secundum simplicem literam. [Qui enim in deserto praedicat, superflue facit ibi vociferari, ubi se loquentem nullus exaudiat. Praecursor ergo Christi et vox clamantis in deserto praedicat in deserto animae, quae non habet pacem. Non solum autem tunc, sed etiam in praesenti primum lucerna ardens et lucens<sup>c</sup> venit et praedicat baptismum paenitentiae in remissionem peccatorum; deinde lux vera<sup>d</sup> subsequitur, quando lucerna ipsa loquitur: illum oportet crescere, me autem minui<sup>e</sup>. Fit verbum Dei in deserto, et venit

a. Jér., 1, 1    b. Gal., 4, 27; Is., 54, 1    c. Jn, 5, 35  
d. Jn, 1, 9    e. Jn, 3, 30

1. Le grec précise davantage la signification mystique du désert: Οὐδέποτε « γέγονε ῥῆμα θεοῦ » ἐπὶ τινὰ τῶν προφητῶν « ἐν τῇ ἐρήμῳ », εἰ μὴ νῦν μόνον διὰ τινὰ μυστικῆν θεωρίαν. Ἐπειδὴ δὲ ἤμελλε « πολλὰ τὰ τέκνα τῆς ἐρήμου μάλλον » εἶναι, τοῦτ' ἔστι τῆς ἐξ ἐθνῶν ἐκκλησίας, « ἥπερ τῆς ἐχούσης ὡς ἄνδρα » τὸν νόμον, τῆς Ἰουδαίων φημι συναγωγῆς, διὰ τοῦτο « ἐγένετο ῥῆμα θεοῦ πρὸς Ἰωάννην ἐν τῇ ἐρήμῳ ». « Jamais la parole de Dieu ne s'est fait entendre à un prophète dans le désert, si ce n'est maintenant, en un sens mystique. (Le désert), c'est la femme délaissée, c'est-à-dire l'Église des Gentils qui allait avoir plus d'enfants que celle qui a pour mari la loi, je veux dire la synagogue des Juifs; c'est pourquoi la parole de Dieu s'adressait à Jean dans le désert. » La même citation d'Isaïe est déjà utilisée en ce sens par saint Paul (Gal. 4, 27). Elle est reprise à nouveau dans l'hom. XXXIII, 4. Sur la signification spirituelle du désert, voir une autre interprétation, hom. XI, note 1, p. 192.